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В  данной  статье  –  о  поправках  к  закону  «О  налогах  и  пошлинах»,  которые  позволят
налогоплательщикам  (НП),  отвечающим  определенным  в  законе  критериям,  продлить  срок
погашения просроченных налоговых обязательств до пяти лет.

Содержание и сущность поправок

Новый порядок относится только к НП, которые ранее уже запрашивали и получили отсрочку по
уплате  налога,  однако  из-за  своего  финансового  положения  не  смогли  погасить  налоговые
обязательства.  Такое  решение  разработано  на  основании  адресованных  СГД  и  Министерству
финансов  заявлений  множества  НП,  которым  ранее  вследствие  кризиса  COVID-19  была
предоставлена отсрочка по уплате налогов. У многих НП размер выручки еще не вернулся на
предпандемийный уровень, к тому же под воздействием кризиса на Украине у многих предприятий
возникли  новые  финансовые  затруднения.  Чтобы  не  создавать  новые  механизмы  поддержки,
разработано решение, позволяющее продлить ранее отложенный срок уплаты налогов еще на два
года.

СГД оценит наличие длительного влияния на хозяйственную деятельность НП последствий форс-
мажорных  обстоятельств,  а  также  текущую  финансовую  ситуацию  НП  и  представленные
доказательства  того,  что  повторное  предоставление  отсрочки  позволит  стабилизировать
финансовую ситуацию. В измененном законе предусматривается, что отсрочку по уплате может
получить НП, отвечающий следующим условиям:

НП  представил  доказательства  того,  что  повторное  разделение  просроченных1.
налоговых платежей на сроки стабилизирует его финансовое положение и НП будет
соблюдать сроки, установленные в решении о предоставлении отсрочки по уплате;
выполнение  обязательств  по  уплате  просроченных  налогов  может  привести2.
к неплатежеспособности НП;
финансовое положение НП свидетельствует о необходимости повторной отсрочки по3.
уплате налогов.

Обращаем  внимание,  что  мотивированное  ходатайство  о  предоставлении  повторной  отсрочки
и  оправдательные  документы  необходимо  подать  в  СГД  до  окончания  изначально
предоставленного  срока  погашения  просроченных  налоговых  платежей.  Юридические  лица,
составляющие годовой отчет, прилагают баланс и расчет прибыли или убытков на первое число
месяца  подачи,  подготовив  его  согласно  применимым  нормативно-правовым  актам,
регламентирующим  подготовку  годовых  отчетов.

Одному НП разрешено воспользоваться данным решением только один раз.

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Опубликовано: 05.07.2022

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam


Поправки вступят в силу 1 августа текущего года.


